

Przebieg choroby: Bez odnośnika 2,100,000 mkp. Z odnośnikiem 2,500,000 mkp. Przesyłka poczt. 2,500,000 mkp. Za granicę... 4,000,000 mkp. Cena 100,000 marek polskich numeru 100,000 polsk. Adres Redakcji: ul. Jagiellońska L. 10. Telefon 41. Międzyzmiast. 1574. Adres Administracji: ulica Św. Anny L. 3. Telefon 241.

# NOWA REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry: Zwykłe... 10 gr. Nierozstrzygnięte... 20 gr. Na stronie... 25 gr. Po kronice... 30 gr. Na 1szej stronie... 40 gr. Drobnie od słowa... 7 gr. (najmniej 16 słów) Układ tabelaryczny... 60% drożej. Zaliczenia według umowy. Nr czecho P. K. O. 140.854. 1 złp = 1,910,000 mkp. Ceny ogłoszeń w złotych polskich obliczone po urzęd. kursie złotego, podawanego codz. w „Monitorze”.

## Obrona franka francuskiego

Kraków, 11 stycznia. Nowy rok przyniósł Francuzom przykrą niespodziankę pod postacią niżki kursu franka francuskiego. Dla wtajemniczonych to obniżenie się waluty francuskiej nie było widocznym niespodzianką, gdyż „Temps”, pisząc o tem, rozpoczął swój artykuł uwagą, pełną spokoju i rezygnacji, że nowy rok nie był na targu pieniężnym lepszy niż koniec roku starego. Mimo to ogół francuski, składający się z drobnych kapitalistów, zareagował silnie na łobową wiadomość z giełdy zuryjskiej, a prasa paryska rozpoczęła kampanję, zupełnie podobną do bezładnej tyraljerki oddziału wojskowego, zaskoczonego niespodziewanym atakiem wroga. Rozległo się hasło: „Pour la defense du franc” — i zaczęto radzić nad obroną franka. I oto nad Sekwaną rozlegają się głośno pobudki trąbek bojowych, tak dobrze znane nad Wisłą. My, oswojeni już całkiem z potworną sarabandą walutową i drożyznianą, spoglądamy na chwianie się franka francuskiego, a zwłaszcza na wszystkie środki zaradcze, okiem, jeżeli nie zwany, to w każdym razie człowiekiem, mającym na tem polu bardzo wielkie doświadczenie. Czytając dzienniki paryskie i setki telegramów z rozmaitych źródeł, powiadamy sobie: „Tout comme chez nous”. Tylko że Francja gospodarczo, finansowo i politycznie jest stokroć od nas silniejsza.

trzebne jest wprowadzenie nowych podatków i podwyższenie już istniejących. Ale tu zarówno rząd jak Izba deputowanych oglądają się w skrytości na wyborców. Wszak w kwietniu odbędą się wybory, więc sięganie do kieszeni ludności w porze przedwyborczej sprowadziłoby katastrofalne skutki zarówno dla gabinetu, jak dla deputowanych. Hervé — głowa zresztą rozwichrzona — przemawia z pewnością w głębi serca wszystkich opodatkowanych, jeżeli w piśmie swoim „Victoire” podnosi związek pomiędzy niżką franka a niemieckimi odszkodowaniami. Hervé powiada, że Francja powinna się z Niemcami porozumieć w cztery oczy, ażeby wreszcie otrzymać odszkodowania, choćby za cenę pewnego opustu. „Ere Nouvelle”, zalecając rządowi wogóle zmianę polityki zagranicznej, miała również na myśli ugodę z Niemcami? Dzienniki niemieckie snują stąd bardzo daleko idące konsekwencje, sądząc, że Poincaré na widok ceduły zuryjskiej będzie skłonny do wielkich ustępstw. Prasa niemiecka zapomina o zastawach, które Poincaré ma w Nadrenji i w zagłębiu Ruhr — ale dyplomacja niemiecka zapewne pamięta o tem.

uwijają się bezkarnie obecności, które rozsiewają fałszywe pogłoski, a notowania giełdowe, polegające na przeciętnym kursie, nie są wcale dokładne. Wreszcie eksporterzy francuscy lokują dewizy za granicą dla uzyskania tam kredytu bankowego. Rząd francuski opracował tak szczegółowy plan obrony franka, że zarządził nawet ścisłą kontrolę rozmów telefonicznych z zagranicą w porze giełdowej. — Omawiając tę akcję obronną rządu, wzywa „Belair” Poincarégo, ażeby nie cofał się nawet przed użyciem „środków rewolucyjnych”. Ale nawet drastyczne środki rewolucyjne nie mogą wystarczyć w gospodarce finansowej, która musi polegać na nieublaganym ładzie. To też przedstawiciele świata finansowego, z którymi minister skarbu odbywa konferencje, podnoszą zgodnie, że musi nastąpić zwrot w polityce finansowej rządu w kierunku skreślenia mniej potrzebnych wydatków. Walka z inflacją i drożyzną musi — zdaniem tych kół — być prowadzona przez rząd w porozumieniu z Bankiem Francji, tudzież innymi wielkimi instytucjami finansowymi, z wielkim przemysłem i handlem. Obok akcji oszczędnościowej po-

bomby oraz zapas materiału wybuchowego. — Wśród aresztowanych znajdują się uczniowie szkół średnich. Cały plan, mający na celu u-

wolnienie skazanych, był dość niezręcznie skonstruowany.

## Odwetowe wydalenia obywateli niemieckich

Poznań, 11 lutego. W ostatnich miesiącach ubiegłego roku musiało opuścić Meklemburgję około 15.000 obywateli polskich, częścią dlatego, że im wypowiedziano pracę, częścią skutkiem tego, że ich rząd wydał. Nakaz wydalenia był tak krótkoterminowy, że wydaleni Polacy musieli za bezcen wysprzedawać się, nie mogąc ani inwentarza gospodarskiego ani sprzętów domowych zabrać z sobą z powodu wygórowanych taryf kolejowych. Wogóle wydalenia odbywały się przez władze rządowe w sposób wprost nieludzki. Ministerstwo spraw wewnętrznych ustaliło przez nasze władze graniczne fakty wydalań

obywateli polskich i rozpoczęło odwetowe wydalenia obywateli niemieckich z Polski. Na polecenie ministerstwa województwa poznańskiego wydalono przed kilku dniami czterech obywateli niemieckich. Są to: Henryk Schoenfeld, właściciel dóbr Zawada w powiecie rawickim, dyrektor banku Willy Sakries, Lippmann Ernest z Nowego Tomysła, Hans Hennann, kupiec ze Środy. W dalszym ciągu dekret wydalenia otrzyma znow 20 kół obywateli niemieckich, poczem wydalenia następujące będą w miarę napływającego od władz granicznych materiału.

## Pogrom lichwiarzy mięsnych w Poznaniu

Poznań, 11 stycznia. „Dziennik poznański” donosi, że na ostatnim targu bydła w rzeźni miejskiej nastąpiło gwałtowne załamanie się cen bydła w kierunku niżkowym. Przyczyną tego był brak popytu przy obrzynie dowozić zarówno nierogacizny jak i bydła rogatego i owiec. W szczególności wstrzymują się od zakupów komisjonerzy firm śląskich, którzy zazwyczaj zawierają tu poważne transakcje. —

Nadto do zwiększenia podaży przyczynili się spekulanci gdańscy, którzy rzucili na targ dużą ilość nierogacizny, a wskutek niżki cen ponieśli ogromne straty. Pismo podkreśla, że ceny mięsa w Poznaniu są daleko wyższe (?) niż w Warszawie i innych miastach, ponieważ zarobki rzeźników kalkulują się w wysokości 20 procent brutto.

## Z końcem lutego powstanie Bank emisyjny

Warszawa, 11 stycznia. W otoczeniu ministra skarbu Grabskiego panuje przekonanie, że kreowanie banku emisyjnego jest obecnie nagłą koniecznością. Druga połowa lutego wymienia jest jako termin realnego rozpoczęcia prac emisyjnych banku. Zapas walut zagranicznych oraz złota będzie w danym momencie zupełnie wystarczający. Przygotowania do emisji banknotów złotych dobiegają końca. Mennica polska i metalowe monety. Kierownik mennicy państwowej p. Aleksandrowicz oświadczył w „Gazecie Warszawskiej”, że na 1

Więc tedy na pierwszą wiadomość o zachwianiu się franka dopatrzono się w tem rękę niemieckiej. Zaczęto pisać o „niemieckiej ofensywie, a „Petit Parisien” ogłosił sensacyjną rewelację o zgromadzeniu bankowców niemieckich w dniu 6 listopada ubiegłego roku we Frankfurcie nad Menem. Na zgromadzeniu owym wypracowano plan ofensywy przeciwko frankowi francuskiemu za pomocą giełdy w Amsterdamie i przy poparciu pewnych grup finansowych z innych krajów. Wiadomość tę potwierdził w całej pełni francuski minister skarbu de Lasteyrie, który dodał jeszcze, że skonfiskowano w Paryżu odczyt obecnej prowincji, nawołując do pozbywania się francuskich papierów wartościowych, a nabywania dolarów i funtów. Minister Lasteyrie zauważył przy tej sposobności, że Niemcy są miszrami w tego rodzaju robotach podkopowych. My doświadczyliśmy już tej roboty niemieckiej i to w chwili, gdy finanse niemieckie były silniejsze, niż obecnie.

## Przesilenie w min. spr. wojskowych nie zlikwidowane

Warszawa, 11 stycznia. „Robotnik” donosi, że przesilenie, wywołane w ministerstwie spr. wojskowych odmową mianowania marszałka Piłsudskiego szefem sztabu generalnego, nie zostało jeszcze zlikwidowane. Gen. Sosnkowski oraz premier Grabski mają w tej sprawie odbyć naradę z prezydentem Rzeczypospolitej.

## Afera bombowa na Węgrzech

Budapeszt, 11 stycznia (PAT). „Fester Lloyd” donosi, że osoby, aresztowane w związku z aferą bombową w Csongradzie, zostały, iż należały do organizacji brygady Alfolda, której celem było obalenie rządu Bethlena i

wprowadzenie na Węgrzech dyktatury wojskowej od kierunkiem lwana Hejjasza. Organizacja brygady Alfolda objęła już cały niż węgierski i potworzyła swe grupy po miastach. Członkowie tej organizacji mieli otrzymać broń i na dany znak wtargnąć do Budapesztu i objąć tam władzę. Władze sądowe skonfrontują aresztowanych i świadków z osobami, które powinny były wiedzieć o istnieniu tej brygady.

### CUKIER

KOSTKA I KRYSZTAŁ

dostarczamy ze wszystkich cukrowni z najlepszych miastem zakładów do wszystkich stacyj kolejowych w Polsce po cenach urzędowych, t. j. ściśle ustalonych przez Radę naczelną Polskiego przemysłu cukrowniczego, za zaliczeniem, inkasując należność przez banki prowincjonalne. Zamówienia zamiejscowe przyjmujemy tylko na pełne ładunki wagonowe lub kombinowane. 63

Koperatwom, Związkom, instytucjom społeczn., komunalnym, magistratom i t. p. dostarczamy cukier w ilościach ogrom. bez żadnego zysku.

### DOM HANDLOWY ADOLF ŚWIECA

Warszawa, Zielna 16.  
Telefon Nr 82-11 i 25-36.  
Adres telegraficzny: „Świecako Warszawa”

## Kilkaset osób aresztowano w Warszawie w związku z zamachem na więzienie wojskowe

Warszawa, 11 stycznia. W związku z aresztowaniem na terenie więzienia wojskowego szewca Wasilewskiego, który rzekomo miał przygotować zamach w celu uwolnienia z wię-

zienia Baghińskiego i Wiczorkiewicza aresztowano kilkaset osób oraz przeprowadzono liczną rewizję. Znaleziono niezwykle ważny i obciążający materiał, dokumenty, notatki, broń

LEON KRUCZKOWSKI.  
**Samobójstwo Olgierda Karskiego**

Karski spojrzał na nią niespokojnie; nie wiedział, czy mówiła z przekonaniem, czy też tylko ironizowała złośliwie. Równocześnie zauważył oczy jej, podkreślone sinemi obwódkami i przygnione jakimś głębokim, niepochwytym cieniem.

— Tajne wpływy, hml... — zamysliła się Elżunia. — Możliwe, że one istnieją, ale... są to chyba przejawy chorobliwe i chwilowe, które można wyleczyć...

— Zimnymi okładami, dziękuję ci, kuzynko!... — roześmiał się zjadliwie Karski, poczem, nie przestając uporczywie wpatrywać się w twarz Janki, mówił z niekim patosem:

— Zycie, jako dramaturg, bywa perwersyjnie w swoich koncepcjach: zaczyna zwykle widowisko tam, gdzie ono powinno się skończyć, lub też spuszcza zasłonę w chwili, gdy coś dopiero mogłoby się zacząć...

— To pierwsze jest chyba... smutniejsza!... — z nagłym błyskiem w oczach zauważyła Janka.

O, tak kuzynko!... Największą pono tragedją: przeżyć samego siebie!... Na szczęście, zawsze jeszcze można poprawić nieudolność losu w tym względzie!...

— A jednak... Zatrzepotały nagle powieki Janki, usta jej poruszyły się gwałtownym skureczem jakichś słów i zaczęły się poprzednim zagadkowym wyrazem.

Zaułgła przykra, ucziłiwa cisza, którą po długiej chwili przetrwała Elżunia.

— A więc... to naprawdę, kuzynie?... — spytała, patrząc głęboko w oczy Karskiego.

Zmieszadł się pod tem czystym i jasnym spojrzeniem.

— Tak jest... dzisiaj, wieczorem... — bąknął niewyraźnie.

Zagrała w niej ciekawość małej kobietki.

— A... czy można wiedzieć, jaki... rodzaj śmierci wybrałeś, kuzynku?... — zapytała odważnie.

Karski w milczeniu podszedł do biurka i z poza książek wydobyl małą ampułkę szklaną, pełną krystalicznie-białego proszku.

— Oto!... — rzekł krótko, ukazując trusiżnę.

— Ależ to musi być obrzydliwe w smaku!... — wypaliła z prostotą.

— Podobno nie!... Zabija w ciągu godziny!... objaśnił.

— Hm... hml... — kręciła główką zamysłona Elżunia.

Zaś oczy Janki uwięzły w szklanej ampułce i, ożywione nagłym błyskiem świadomości, po-

biegły w ślad za dłońmi Karskiego, który z powrotem umieścił trzeźnię na biurku.

— Ale, kuzynku! — zawołała nagle Elżunia. — Wszak będziesz jeszcze z nami dzisiaj przy stole, na obiedzie?

— Oczywiście!... — silił się rą ten swobodny i — Proszę nie sędzić, że tak ważny dla mnie dzień, jak dzisiaj, mam zamiar spędzić w samotności i umartwieciu!... Przeciwnie, będę się starał przeżyć go najciszej tak, jak wczorajszy i poprzednie —

— Hm!... Czyżbyśmy nie tutaj wskórać nie miały, Janko?... — zwróciła się Elżunia do zamysłonej siostry.

Janka podniosła mętne, przymglone oczy na Karskiego.

— Dlaczegoż my właśnie mogłyśmy mieć wpływ tak szczególny na kuzynka Olgierda?... — zdziwiła się cicho, boleśnie jakoś, jak gdyby własnym myśłem naprzekór.

Karski wyczuł ten ton gorczy w jej głosie i nagle mocne, niefokreślone wzruszenie słoną falą nabiegło mu do gardła. Podszedł do Janki, ujął jej drobną, przezroczytą dłoń i, ścisnąwszy ją w swojej, zapytał:

— Jednak... nie gniewasz się na mnie, kuzynko?... —

— Pragnę... — odezwał i zrozumieć pana, Olgierdzie!... — odpowiedziała po chwili cichym szmerem zmatowionego głosu.

Nie rozumiała go jednak naprawdę, i gdy niedługo potem opuściła z Elżunią pokój Karskiego, udając się do przyległego saloniku, zamęt w jej myślach spotęgował się i wzmógł się stokrotnie. Bezdolny napór liczących, niepowiązanych słów przepływał falą ostrych, niespokojnych błysków w jej świadomości, przyprószonej nagle ciężką, niezmierną smutku.

Kochała Olgierda bezwiednie, nie myśląc o tom nigdy, a nawet odepchując wrecz wszelki chociażby cień podobnej możliwości. Była to miłość, jak gdyby potencjalna jeszcze, a nie mogąca znaleźć bodźca dla kinetycznego wybuchu, nie pragnąca wreszcie tego wybuchu.

A jednak, kiedy wczoraj, wśród długiej, przytłumionej rozmowy Karski wynurzył jej swój zamiar samobójczy, zdawało się, że wybuch ten nastąpił. Był to moment tak głębokiego wstrząsu wewnętrznego, jakiego jeszcze nie doznała pozornie chłodna i nieprzystępna natura Janki. Wzbudzona w niej nagle pobudliwość, odpowiedziała guchym, ale świadomym krzykiem instynktu obronnego: w dziwnym, gwałtownym oświeceniu ujrzała Janka na jedną krótką chwilę swoją miłość, odepchując dotychczas i nie dopuszczając do głosu, a pod nią jakąś czarną, rozwartą bezdennie przepaść.

Przepaść tę sondowała później w długie, bezcenne godziny nocne.

Instynktownie błąkała się po stromych, powikłanych manowcach słów Karskiego i prostoli-

nijnymi kategoriami swoich pojęć usiłowała wyczuć tajną grę duchowych konfliktów, jakie on jej przedstawiał. Były to jednak konflikty organiczne obec jej istocie — Janka napróży rozplątywał naroznie węzły i ukryte związki motoryczne — w jej pojęciu — sil duchowych Karskiego.

Aż zgubiła się, bezsilna, w zawiłym labiryncie próżnych dekadencji, na unęzionej myśli jej napłynął smutek ciężki, serdeczny... Podała mu się z jednym tylko, dojmującym silnym przeświadczeniem jakiegoś krzywdy ogromnej, bolesnej. Nad ranem skrzępo w niej wszystko rezygnacja bezgłówna, a tylko jakby zdumiona beznamiętność własnym, nienaturalnym spokojem.

Był to jednak spokój pozorny, bezwład znudzonych myśli, które wyczerpała nowa duża i bezsensna. Rozmowa z Elżunią, a zwłaszcza wizyta u Karskiego, zgalwanizowały mózg Janki świeżym prądem bolesnego wzruszenia i teraz, w małym saloniku, przedstawiając machinalnie szklankę drożdżaki na konsoli, czuła gwałtowne pulsowanie krwi w skroniach i nagłe, głuche skureza w okolicy serca. Przed zmęczonymi oczyma jej migotały plamy czerwone, wirowały krąg niespokojny zwidzeń niewypowiedzianych, strasznych... Osunęła się na krzesło całym bezwładem drętwego jej kolan.

Elżunia spoglądała na nią z lękiem i grozą w dużych, dziewięcym zrenicach...

(C. d. n.)



wego programu wywołują na widowni huragany oklasków i burze weselności.

**Z OPERETKI.** Dziś w sobotę 12 bm., jutro w niedzielę 13 bm., w poniedziałek 14, wtorek 15 i środę 16 bm. znakomita operetka Gilberta „Sześć Mery”, świetnie wyreżyserowana przez L. Sempolińskiego, pod batutą A. Rapackiego. Tańce i ewolucje układu E. Wojnara. Główne role objęli pp. Kozłowska, Kwiecińska (partia tytułowa), Sempoliński, Ostrowski, Karasiński, Laskowski, Rewera-Rewski, Bojanowski i inni. Jest to bezsprzecznie jedna z najmelodijniejszych i najbardziej zajmujących nowości operetkowych ostatniej doby. Jutro w niedzielę 13 bm. o 4 po poł. stałe atrakcyjne „Krowoderskie zuchy” w dobrej obsadzie.

**REPERTUARIUM:**  
**TEATR IM. SŁOWACKIEGO.**

Piątek, 11 bm.: „Sen nocy letniej”.

**TEATR „BAGATELA”.**

Piątek, 11 bm.: „Wesele Fonia” (początek o godz. 5 po poł., ceny o 70% niższe).

Sobota, 12 bm. po poł.: „Wesele Fonia” (Ceny zniżone); wieczorem: Wielka rewja.

Niedziela, 13 bm. po poł.: Wielka rewja (ceny zniżone); wieczorem: Wielka rewja.

**TEATR MIĘJSKI „OPERETKA”.**

Piątek, 11 bm.: Teatr zamknięty.

Sobota, 12 bm.: „Sześć Mery”.

**DJABLY NA UL. SZEWSKIEJ.** Przed sklepem Wiktora Wanderera przy ul. Szewskiej 21 gromadzą się tłumy przechodniów, podziwiających wystawione maski karnawałowe dla dorosłych i dla dzieci.

**Ze sportu**

**Obesłanie tegorocznej Olimpiady przez wojsko polskie**

(s) Dnia 20 bm. wyjeżdżają na Olimpiadę do Chamonix we Francji patrol wojskowy w sile 1 oficera i 4 żołnierzy.

Kierownictwo ekspedycji powierzono kpt. Ziętkiewiczowi, dowódcy plut. wojsk górskich.

**Nadesłane.**

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji).

Na półroczny **Kurs handlowy WPISY** w szkole „HERMES” JANA PILCHA KRAKÓW, FLORJAŃSKA 39, II p przyjmuje się codziennie. Tamże **szkoła pisania na maszynach „HERMES”** otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczór. 50

**NA PÓŁROZNE KURSA HANDLOWE K. Zimowskiego** w kancelarii: ul. Tenczyńska 2, w dzień, a od godz. 5-6 80 1 2 Kraków, Rynek gł. 17, II p., w szkole.

**Telegramy**

**Dymisja komisarza polskiego w Gdańsku**

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 11 stycznia. Generalny komisarz polski w Gdańsku p. Plucinski, który od kilku lat pozostaje na tem stanowisku, podał się do dymisji. Dymisja została przyjęta.

**Jeszcze dwaj podsekretarze stanu ministerstwa skarbu**

Warszawa, 11 stycznia (AW). Premier i minister skarbu postanowił powołać oprócz p. wiceministra Markowskiego jeszcze dwu wiceministrów w ministerstwie skarbu. Prof. Rybarski, do którego zwrócić się p. minister Grabski, ponownie ofiarowując mu stanowisko podsekretarza stanu ministerstwa skarbu, oświadczył, że nie może zadośćuczynić tej propozycji ze względu na swe zobowiązania wykładów naukowych, których zaniechać nie może. Stanowisko pierwszego z podsekretarzy ministerstwa skarbu obejmuje p. Klerner, b. szef sekcji ministerstwa handlu.

**Pięcioprocentowa dobroczynność baronów węglowych**

Warszawa, 11 stycznia (AW). Na wczorajszej konferencji z przedstawicielami przemysłu węglowego pod przewodnictwem nadzwyczajnego rządowego komisarza walki z lichwą, przedstawiciele Rady zjazdu oraz przedstawiciele przemysłu węglowego wypowiedzieli się na ogół przychylnie w sprawie omińnięcia cen węgla o 5 proc. Ostateczną jednak decyzję w tej sprawie zastrzeżono dla Rady zjazdu.

**Konferencja w Belgradzie**

Praga, 11 stycznia. „Prager Presse” donosi, że jest wątpliwym, czy narady Małej Ententy przeciwną się poza 12 stycznia, ponieważ 18 dr Benesz musi się udać do Londynu, gdzie 15 weźmie udział w posiedzeniu komisji finansowej Ligj Narodów, na którym ma zapasć decyzja w sprawie pożyczki węgierskiej.

**Aresztowanie agenta sowieckiego**

Praga, 11 stycznia. „Narodni Listy” donoszą z Belgradu, że wczoraj został tam aresztowany jeden z dziennikarzy zagranicznych, mianowicie niejaki dr Vukicewić, podający się za sprawozdawcę „Morning Post”, co do którego sędziwo podejrzano, że jest płatnym agentem sowieckim. Vukicewić oświadczył, że jest wprawdzie zwolennikiem rządu sowieckiego, lecz nie pozostaje z nim w żadnym stosunku. Po tem oświadczeniu wypuszczono go na wolność.

**Senat ogranicza stosowanie wskaźnika drożyznianego**

**Zniesienie wskaźnika w zakładach, zatrudniających mniej, niż 4 pracowników. — Skreślenie artykułu VI. — Inne gruntowne zmiany.**

Warszawa, 11 stycznia. Na wczorajszym wspólnym posiedzeniu komisje polączone Senatu: prawnicza i społeczna pod przewodnictwem senatora Ringla (Kolozyd), obradowała nad sprawą wskaźnika drożyznianego i postanowiła zapowiedzieć Sejmowi poprawki do projektu ustawy o obowiązkowym stosowaniu wskaźnika drożyznianego przy regulowaniu plac zarobkowych. Czynili o to zabiegi referenci obu komisji, a mianowicie sen. Bielawski (Z. L. N.) referent komisji prawniczej, tudzież sen. Popowski, referent komisji gospodarczej.

Ponieważ referenci nie sformułowali tych poprawek, więc komisje postanowiły zapowiedzieć je Sejmowi i domagać się zwolnienia posiedzenia Senatu przed posiedzeniem Sejmu, to jest przed 20 bm. Ale o północy Senat przyszedł do przekonania, że byłoby to kłopotliwym, więc postanowiono załatwić sprawę na dzisiejszym posiedzeniu Senatu. Obie komisje rozpoczęły ponowne obrady.

Postanowiono wyłączyć z pod działania ustawy zakłady do 4 pracowników, skreślić paragraf 6, oraz uchwalić szereg poprawek faktycznych i stylistycznych, które do gruntu zmieniają projekt uchwalony przez Sejm.

Uchwały Senatu. Na wczorajszym posiedzeniu Senatu przyjęto bez zmian projekt ustawy w sprawie przepisów o państwowym podatku dochodowym. Następnie uchwalono ustawę o dodatkowym provizjum budżetowym za czwarty kwartał 1923 i pierwszy kwartał 1924 r. Sen. Woźnicki referował sprawę skreślenia art. 89 ustawy o podatku majątkowym, który zaliczał na ten podatek progresję od podatku gruntowego. Po przemówieniu sen. Steckiego, który sprzeciwił się przyjęciu ustawy, w głosowaniu przez drzwi ustawa przeszła 34 głosami przeciw 39.

**Piątkowe posiedzenie Senatu**

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 11 stycznia. Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu, które rozpoczęło się o godz. 11 rano, przystąpiono do dalszej dyskusji nad projektem ustawy o pełnomocnictwach w przedmiocie naprawy skarbu państwa i reformy waluty oraz do sprawozdania komisji prawniczej i gospodarstwa społecznego o obowiązkowym stosowaniu wskaźnika drożyznianego przy regulowaniu plac zarobkowej.

Do punktu pierwszego zabrał głos senator Buzek (PSL Fiast), który wygłosił około godz. dziesięć przemówienie. Sen. Buzek uważa, że jest już ostatni czas, aby rządowi dać pełnomocnictwa, umożliwiające mu naprawę skarbu państwa; u nas daje się te pełnomocnictwa — zaznacza sen. Buzek — w sytuacji dużo lepszej niż w Niemczech, dlatego też możemy mieć nadzieję, że naprawa skarbu obejdzie się u nas bez takich katastrofalnych wstrząsów jak w tym kraju. Mowca imieniem swego klubu zgadza się na ustawę, co do jej treści, natomiast posiada pewne wątpliwości co do jej formy. Ubolewać należy — twierdzi sen. Buzek — że Sejm nie uznał tej ustawy za zmianę konstytucyjną i nie nadał jej tej formy, jaką konstytucja na ten wypadek przewiduje. Następnie sen. Buzek przechodzi do szczegółowego rozpatrzenia artykułów projektu, zaznaczając co do niektórych z nich pewne zastrzeżenia, ponieważ ustawa jest jednak koniecznością państwową, w końcu za nią się opowiada.

Następnie z kolei zabrał głos sen. Gaszyński (Wyzwolenie), który ubolewa, że z ustawą obecną spóźniono się o trzy lata, gdyż sanację skarbu należało przeprowadzić natychmiast po zakończeniu wojny. Sen. Gaszyński stwierdza w końcu, że klub jego głosować będzie w całości za ustawą.

Sen. Siedlecki (PPS) wykazuje poważne wątpliwości konstytucyjne, jakie nasuwa ustawa. P. P. S. jest jednak za udzieleniem pełnomocnictw, lecz tylko osobie p. Grabkiego. — Następnie przemawiali senatorowie Krzyżanowski i Adelmann (Ch. D.)

**Przyjęcie ustawy o pełnomocnictwach**

Warszawa, 11 stycznia. Godz. 2 min. 10 pop. Senat przyjął ustawę o pełnomocnictwach skarbowych. Na żądanie sen. Woźnickiego odbyło się głosowanie imienne. Za ustawą głosowało 64 — przeciw 5 senatorów, 7 kartek oddano czystych.

**DZIAŁ EKONOMICZNY**

**Kurs dolara:**

W Krakowie	10 400 000
W Warszawie	9 900 000
W Katowicach	10 800 000

**Gielda pieniężna i papierów dywidend.**

Kraków, 11 stycznia.	
Dolar	10.400.000
Frank franc.	—
Korona austr.	148 1/2
Korona czeska	305 1/2
Franki szwajc.	—
N. Jork	10.400.000 — 10.500.000
Londyn	—
Zurych	1.825.000
Paryż	—
Wiedeń	147 — 148
Praga	305.000 — 304.000
Mediolan	—

(W. S.) Sytuacja na dzisiejszym rynku walutowym nie uległa prawie żadnej zmianie. Waluty utrzymały się przeważnie na wczorajszym poziomie. Zmniejszyła się nawet pewna zmizka z powodu znacznej ilości towaru.

Natomiast na rynku papierów dywidendowych panowała tendencja zmizkowa, przyczyną, której była wyłącznie realizacja zobowiązań mediowych. Papiery mediowe nie uległy tej zmizce, która przy pewnych papierach jak Cegielski, Polska nafta, Północny przybrała stosunkowo poważne rozmiary. Znaczący ruch panował w papierach handlowych i akcjach bankowych, które w większej części zyskały na kursach. Z akcji handlowych w poszukiwano przedewszystkiem P. T. H., Braci Rolniczych, z akcji bankowych na czołwo wysunął się Bank przemysłowy przy kursie 5.100.000.

Zmizka dzisiejsza jest chwilowa, minie ona po pokryciu zapotrzebowania mediowych. Tendencja dla akcji jest silna i trwać będzie b. długo — dowodem czego są transakcje na ultimo, które do 200 procent przewyższają dzisiejsze kursy.

Na pogłębienie tendencji również słabsza. Płacono za Gazy 210—215 milionów, Jaworzno 160 milionów, a 25 — 140 milionów, Len 5.800.000, Chybie 60—50 milionów, Lokomotywy 8 milionów—7.800.000, Azot 3 milj., Głoria 1.800.000—2 miliony, Nitrat 2.400.000, Węglówki 800—350.000, Ruta szkła 6 milionów Nafta Krosno 16—17 milionów.

**Gielda lwowska**

Lwów, 11 stycznia. Kursa orientacyjne: Jaworzno 160 milionów, Gazy 192 milj., Chodorów 31 milj., Gazolina 750.000, Lesienice 10 milj., Len 6.800.000, Schoen 400 milj., Węglówki 270.000.

**Gielda wiedeńska**

Wiedeń, 11 stycznia. Na dzisiejszym przedgieldzku ruch bez zmiany i spokojnie. Jedynie papiery naftowe szacowane nieco wyżej. Ocenił: Cegielski 400.000 koron, Golechów 2.100.000, Fante 3.875.000, Browary lwowskie 295.000, Sierza 237.000, Nafta

**Frank waloryzacyjny na 12 bm. 1.900.000**

**Zmniejszenie się długu skarbu państwa w P. K. K. P.**

Jak wynika z ostatniego sprawozdania P. K. K. P., zmniejszyło się w czasie od 31 grudnia do 10 K. P., zadłużenie skarbu państwa w P. K. K. P. stycznia br. o 3 biliony marek.

**Katastrofalne położenie przemysłu włókienniczego**

**Wiele firm zamknęło fabryki lub zredukowało prace**

Sytuacja w łódzkim przemyśle włókienniczym pogorsza się ustawicznie, a w b. tygodniu kryzys spotęgował się znacznie. Powodem obecnego przesilenia jest — wedle zdania poważnych przemysłowców włókienniczych — brak dostatecznej ilości płynnej gotówki i rynek zbytu. Przyczyniło się również do kryzysu nadmierne uruchomienie przemysłu, którego produkcja znajduje się w niespójnym stosunku do konsumpcji. Rzecz naturalna, że i stosunki walutowe, a przedewszystkiem ustawiczna deprecjacja marki polskiej, wskutek inflacji w trzech czwartych spowodowały ten stan kryzyczny. Spekulanci bowiem, uciekając przed marką, zakupowali masowo manufakturę, wytwarzając sztuczne zapotrzebowanie. — Formalne zatary towarów zalegają niemal wszystkie magazyny, zbytu na nie w kraju niema, a eksport do Rosji na razie zamknięty.

To też przedsiębiorstwa ograniczają pracę. Jedne fabryki zredukowały dni pracy do minimum, inne bądź już zamknęły warsztaty pracy, bądź zapowiedziały zamknięcie w najbliższej przyszłości. Dość stwierdzić, iż z większych fabryk idą tylko Geyera i Niciarnia w Widzewie.

Tow. S. K. Poznański zapowiedziało redukcję pracy do dwóch dni w tygodniu, a Zjednoczone Zakłady Scheiblera i Grohmana do trzech dni w tygodniu.

Poza tem przemysłowcy nie tają, że z chwilą zastosowania wskaźnika drożyznianego, konkurencja tak się pogorsza, iż większa część fabryk będzie musiała być zamknięta. Jednakże tego argumentu nie należy brać zbyt poważnie, albowiem w ten sposób uświławiłaby fabrykanci bronąc się przed stosowaniem wskaźnika.

W ubiegłym i bieżącym tygodniu zamknęły swe fabryki następujące firmy: Astra w Zgierz — Cielec i Tabakman, Serejski, Hermann i Rappaport, Gust. B-cia Lamet (przeszło 300 robotników), G. Turner, Kahan, Spiegel i Frydman.

Zredukowały pracę następujące firmy: Lisner i Radke, A. Schmidt, Zmulewicz, M. Rzepkiewicz i Monczki, A. Mejer, Jan Koks, W. Boestein, L. Plikal, J. Maliniak, S. Dancycgier, A. Horowicz, H. Maliniak i H. Weiss, Agiński i Liberman, wszystkie do 3 dni w tygodniu. — Pozatem Teitelbaum do 2 dni, J. Stuełdt do 4 dni, Stephan i Werner do 4 dni, Horak, Gross do 4 dni, A. T. Steigert do 2 dni i papiernia w Pabianicach do 3 dni w tygodniu.

**Gielda warszawska**

Gielda pieniężna	
Warszawa, 11 stycznia.	
Dolary St. Zj.	9.900.000 — 9.825.000
Frank fran.	473.000
Korony czeskie	—
Belgia	423.000
Holandia	3.716 000
Londyn	42 500.000 — 41 950.000
New Jork	9 900.000 — 9 800 000
Paryż	480.000 — 472.000
Praga	288.000 — 285.000
Szwajcaria	1 750.000 — 1 710.000
Wiedeń	139 — 135
Włochy	428 000 — 424 000
Sztokholm	263 000 — 258 000
Franki szwajc.	1 894 000
Bony złote	1 600.000 — 1 500.000 — 1 600.000
Pożyczka złot.	15 000.000 — 14 200.000 — 14 750.000
Miljonówka	575 000

**Papier dywidendowy**

z dnia 11 stycznia 1924 r.	
W tysiącach marek pol.	
Transakcje	
<b>AKCJE:</b>	
Bank Handlowy	15000—14000 1/2 — 15000
Bank Zw. Sp. Zarobk.	25000—27500—26000
Cegielski	3700—4600—4250
Parowozy	3500—3000
Ronn	2750—2500—2600
Starachowice	20000—22000—21000
Sieradzki	65000—64000—70000
Zyrardów	120000—130000—127500
Haberbusch	15800—17250
Polska Nafta	2500—2800
Spirytus	15500—13000—14500

**Frank złoty**

Styczeń 1924 r.:	Fr. zł. waloryz.	Kurs gieldowy:
1.	1.220.000	—
2.	1.220.000	1.229.350
3.	1.230.000	1.280.000
4.	1.230.000	1.386.000
5.	1.280.000	1.410.000
6.	1.390.000	—
7.	1.410.000	1.575.000
8.	1.410.000	1.946.000
9.	1.580.000	1.910.000
10.	1.950.000	1.901.000
11.	1.910.000	—

**FRANK WALORYZACYJNY DLA KOLEJ Z** Warszawy telefonują nam: Od 16 bm. na kolejach obowiązywać będzie frank waloryzacyjny w wysokości 1.900.000. W związku z tem taryfa kolejowa wzrośnie o przeszło 50%. I tak: bilet Kraków—Warszawa I klasa kosztować będzie 42 miliony 180.000 mk., II klasa 28 milionów 120.000, III klasa 14 milionów 60.000 mk.

**FRANK WALORYZACYJNY DLA TARYFY TYTONIOWEJ.** Z Warszawy telefonują nam: Z dniem 14 bm. obowiązywać zacznie nowy mnożnik dla wyrobów tytoniowych. Mnożnik obowiązywać będzie od 14 do 20 bm. włącznie i wynosić będzie 1,910.000 mk.

**Gielda zurychska**

Zurych, 11 stycznia. Otwarcie gieldy. Berlin — Holandia 216'87, Nowy York 576, Londyn 2467, Paryż 27'85, Mediolan 24'92, Praga 16'75, Budapeszt 0'02'05, Bukareszt 2'92, Belgrad 6'42 1/2, Sofja 4'15, Warszawa — Wiedeń 0'0080 7/8, austr. korona stan. plowana 0'0081.

**Po zamknięciu kroniki**

(6) **PODWYŻSZENIE CEN CHLEBA.** Dziś w południe obradowała w magistracie komisja cennikowa, która rozpatrywała nowy cennik piekarski. Po przeprowadzonej kalkulacji komisja postanowiła od jutra podwyższyć cenę chleba 2 kg. na 850.000 mk., cena chleba ciemnego o 80.000 niższa, cena bułek pozostała niezmienną.

Josip Stritar

Karta z historii literatury słowieńskiej.

W dzień św. Katarzyny 1923 roku umarł w Rogataskiej Slatinie, w Słowenji, nestor pisarzy słowieńskich, dawny „gospodar slovenskega slovetva”, Josip Stritar. Znaczenie Stritara dla rozwoju poezji słowieńskiej jest olbrzymie, jeżeli się zważy stan jej przed jego pierwszym wystąpieniem ze studjum o Preszernie i późniejszy jej rozwój, jaki dzięki czasopiśmiennictwu „Zvon”, wydanemu przez Stritara w Wiedniu w latach 1869—1870, później 1876—1880.

Literatura słowieńska przed Stritarom notuje nazwiska dwóch pisarzy, których utwory były kamieniem węgielnym t. zw. klasycyzmu słowieńskiego, przypadającego na lata 1870—1895. Są to: Fran. Levstik (1831—1897), twórca dzisiejszego języka literackiego Słowienców i Josip Jurčič (1844—1911), słowieński Kraszewski, których działalność literacka przypada na okres „przygotowawczy” (do roku 1868) literatury słowieńskiej. Fran. Levstik, realista, kreślący postaci żebraków i włóczęgów, spotykanych po drogach i karczmach, oraz ich tak przyrodzoną, jak i doświadczeniem nabytą filozofję życia („Martin Krpan”), umiał pozyskać dla narodowych typów jugosłowiańskich bohaterów i wypadków, jakie wytworzyła już fantazja ludowa. Dlatego to Jurčič opowiada początkowo wszystko to, co zasłyszal, opowieści o starych zamkach i miastach, później zaś pozostawiając ten romantyczny świat, zbliżył się do życia narodowego, malując realistycznie, bez idealizowania, zwyciężając wicniaka, który tym sposobem wszedł do literatury pięknej Słowienców („Daseti brat”). W ten sposób Levstik i Jurčič dali wierny obraz życia narodu słowieńskiego, rzucały na tło historycznych wspomnień i legend. Dali oni analizę świata duchowego Słowienców, odgrywając raczej rolę rapsodów, opowiadających to, co jest i to, co było, niż nauczycieli, mających wykazać, jakby być powinno.

Analiza jednak Jurčiča i Levstika, jakkolwiek była podstawą początkowej pracy twórczej Słowienców, nie mogła być jedyną formą wypowiedzianą się duszy słowieńskiej. Duch ludzki pozostawał nieprzeorań analizą pola i idzie dalej, aby zdobywać nowe horyzonty, aby rozwiązywać nowe problemy. Po analizatorach, badających trzęswo i obiektywnie fakta świata zewnętrznego lub duchowego, muszą zawsze przyjść syntetycy, albowiem budość umysłu pozostaje w ścisłej łączności z fantazją, która znów działa na poznanie; na tom zaś intelektualnym podłożu rozwijają się uczucia i wola, które wywołują reakcję przeciw życiu czy to w formie bólu lub radości, czy to miłości lub nienawiści, lub wreszcie woli.

Takim syntetykiem, który przyszedł po realistach Jurčiča i Levstika, był Josip Stritar (ur. 1836). Podnosi on naród z dotychczasowego stanowiska historycznego Jurčiča, na nowe, wyższe horyzonty. Z karczy wiejskiej wprowadza go do europejskiego salonu, lub w idylliczną przyrodę, do samotności, wprowadza go do ciasných granic wspomnień narodowych w szeroki świat. Dlatego u Stritara nie spotkamy tematów historycznych; dlatego Stritar nie patrzy w przeszłość, lecz w przyszłość; uży, jakimi ludźmi być powinni. Rzecz oczywista, że nowe problemy, poruszane przez Stritara, nie mogły być wyrażone językiem „narodowym”, z jego źródłowo mowami wyrażeniami; i oto przetwarza on zwyczajny język wieśniaków w dźwięczny język nowoczesnego salonu, wprowadza go w subtelna konwersacje. Nic dziwnego, bo przecież Stritar do ostatnich nieledwie dni swoich, do czasu, gdy wdziały naród słowieński, ratując od śmierci głodowej emerytowanego profesora gimnazjum wiedeńskiego, darował mu wilę w Slatinie, przebywał na obczyźnie, we Francji i w Wiedniu, gdzie miał sposobność zapoznać się z idealistycznym romantyzmem europejskim i ulegał jego wpływowi.

Ale wpływ idealistyczny Stritara („Pjesme” 1869) nie ograniczył się do poezji jedynie. Zasługi jego na polu krytyki literackiej są równoznaczne z zasługami w dziedzinie poezji. I tu i tam oznacza Stritar zwrot ku Zachodowi. „Credo” swoje krytyczne i literackie złożył Stritar we wspomnianem studjum o Preszernie, w którym występ-

puje, jako nowoczesny bojownik o wolność twórczości i treści w literaturze. Dzięki temu studjum (i innem, ogłoszonym w „Kritično pismo”), literatura słowieńska porzuciła zewnętrzny formalizm, a zwróciła główną uwagę na treść, przez co umożliwił przyjscie nowego pokolenia słowieńskiego modernizmu, które powstanie, gdy klasycyzm słowieński, zapoczątkowany przez pełnego bezpośredniości wicniaka Jurčiča i subtelną, sentymentalną kobietę Stritara, osiągnie swój punkt kulminacyjny w patriotcie Kersniku (1852—1897), polityku Staré (1842—1902), a przeżyje się w J. Mengingerze, Tawčarzu i Deteli.

Wydawany przez Stritara „Zvon”, czasopismo literackie, wychowało czytelników Słowienców, dało im sposobność do zaznajomienia się z utworami najlepszych pisarzy słowieńskich.

Rok 1895 przyniósł nowy zwrot w literaturze słowieńskiej. Naturalizm, szukający nowych dróg, powrócił ku dawniejszemu wyjściu, do narodu. — I oto znów pieśni narodowe wychodzą na światło dzienne (Strekelj), ale poeci szukają już w nich idei, a Janta stają się dla nich symbolami („Pična Vida” Cankara). Nastaje okres modernizmu.

Z chwila wydania „Ljubljanski Zvona” w miejsce „Zvona” Stritara przeszedł Stritar do historii i odtąd żył prawie w zapomnieniu. Nędza jego w Wiedniu przypomniała go współczesnemu pokoleniu, a ostatnio dopiero śmierć jego spowodowała należyte uczczenie wielkiego poprzelnika Gregorčiča, Zupancica, Retti i Cankara.

— Vilim Frančič.

Gustaw Eiffel.

Dnia 29 grudnia 1923 r. zmarł w Paryżu słynny inżynier, Aleksander Gustaw Eiffel, którego imię stało się tak popularne z powodu budowy wieży na Polu Marsowem, wzniesionej na wystawie międzynarodowej w r. 1889.

Praca inżyniera Eiffla była bardziej wszechstronna, niż sądzi szeroka publiczność. Czynność jego obejmowała trzy dziedziny, trzy główne kierunki. Był znakomitym inżynierem-konstrukctorem; zajmował się meteorologią; wreszcie studiował aerodynamikę, ażeby się przyczynić do rozwoju awiacji.

W epoce, gdy Eiffel rozpoczął karierę inżynierską, konstrukcja metalowa była nauką nową. Eiffel zaczął ją studiować matematycznie i osiągnął na tej drodze wielki postęp. Można nie lubić tego rodzaju budowli pod względem estetycznym, ale trzeba przyznać, że jest ona jedynie praktyczną w pewnych wypadkach. Eiffel rozwiązał konstrukcję słupów metalowych znacznej wysokości, ulepszył sposoby montażu mostów; on również rozpoznał wielkie mosty łukowe oraz mosty przenośne rozbiernie, które są tak cenione w czasie wojny.

Jego pierwszym dziełem (1858) był most w Bourdeaux, na 25 metrów nad wodą. W roku 1867 projektował formy łukowe w galerii maszyn. Następnie budował kolejno wszystkie wielkie mosty i wiadukty, łączące brzegi rzek francuskich.

W innej dziedzinie, bardzo zajmującym dziełem Eiffla jest kopuła na gmachu „Equatorial” w Nicei. On również rozpoczął budowę tam na kanale Panamskim, przerwana przez przykre zajęcia.

Dworzec kolejowy w Peszcie jest także dziełem Eiffla, równie jak fasady na wystawie 1878 r., oraz bardzo wiele innych gmachów. Najbardziej ze wszystkich znana jest wieża E-filla. Było to przedsięwzięcie śmiałe, dzieło wspaniałe obmyślane. Spełnia zadanie stacji meteorologicznej i jest pomnikiem charakterystycznym, znanym w całym świecie.

Od r. 1900—1913, Eiffel zajmował się specjalnie meteorologią. Wydał wiele dzieł, oraz atlasów meteorologicznych, stosując nowe metody porównawcze. Tymczasem tworzyła się awiacja i czyniła szybkie postępy dzięki niustrazonym pionierom. Potrzebne były motory, oparte na ścisłych prawach matematycznych. Wszystko to wymagało specjalnych studjów i laboratorjów.

300 metrowa wieża była pierwszym laboratorjum Eiffla, który postanowił poświęcić się pracy nad postępami awiacji. W r. 1907 ogłosił „Badania eksperymentalne nad oporem powietrza, wykonane na wieży Eiffla”. Było to

preludjum. W r. 1910 wydał drugie dzieło: „Opór powietrza i awiacja, doświadczenia wykonane w laboratorjum na Polu Marsowem”. Tutaj już autor wszedł na drogę doświadczeń praktycznych. Dostarczał rezultatów, które stały się wkrótce klasycznymi i były wykładane na licznych kursach, podczas gdy dzieło było tłumaczone na język angielski i zyskało autorowi nagrodę Akademii Nauk i medal złoty Smithsonian Institution (1913).

Przed samą wojną (1914) Eiffel stworzył laboratorjum aero-dynamiczne w Anteuil i stamtąd ogłosił „Nowe badania nad oporem powietrza i awiacją”.

W czasie wojny laboratorjum w Anteuil było bardzo czynne: dostarczyło wielu wskazówek Obronie Narodowej i konstruktorom, którzy tam przedstawiali swoje modele.

W roku 1919 wydał Eiffel „Resumé głównych prac, wykonanych w czasie wojny, w laboratorjum aerodynamicznem Eiffla”.

Długa i pracowita kariera inżyniera Eiffla jest pięknym przykładem działalności obywatelskiej, z pożytkiem i chlubą dla Francji.

Gustaw Eiffel urodził się 15 grudnia 1832 r. w Dijon. — Kształcił się tamże, a następnie w szkole sztuk i rzemiosł w Paryżu, którą ukończył w roku 1855.

Był prezesem Towarzystwa inżynierów cywilnych Francji, członkiem komitetu aeroklubu, członkiem honorowym Towarzystwa inżynierów-mechaników w Londynie i New Yorku i t. d. Eiffel był również oficerem Legji honorowej i wielu orderów zagranicznych.

Listy z kraju

(Korespondencja wł. „N. Ref.”)

Nowy Szczę, 8 stycznia.

(O konserwację chodników i placów. — Drożyzna a waloryzacja. — Budowa gimnazjum II. — Zabawy sylwestrowe. — Nekrologja.)

Ostatnie dwa tygodnie obfitowały w liczne opady śniegowe oraz naprzemian silne mrozy, dochodzący do 22 stopni C. Zwłaszcza obfity śnieg pokrył gęstą warstwą najwięcej uczęszczane ulice i place, utrudniając w znacznej mierze pieszą i kołową komunikację. Magistrat zamiać zarządził częste a gruntowne oczyszczanie dróg komunikacyjnych, na co mieszkańcy miasta dość wcale pokasne podatki gminne, spoczywa na laurach i tylko od czasu do czasu tu i ówdzie coś niecoś robi. Widać, że naszym rządcom miejskim nie spieszy się wcale i czekają, aż dobroćliwa przyroda sama dokona konserwacji niezbędnej. Gospodarka miejska wogóle pozostawia wiele do życzenia, co przypisać należy przedewszystkiem brakowi energii.

Równocześnie z wejściem w życie ustawy waloryzacyjnej, drożyzna, dotąd ogromna, weszła obecnie w stadium wprost nieznosna. Szczególnie odbija się wzrost cen wszelkich artykułów na pracownikach, pobierających urasałone miesięczne. I tak, mięso kosztuje 2,500 000 mkp., mięso koźmierne 3,500 000, masło 7,000 000, słonina 6,000 000, chleb 700 000 mkp. i t. p. Siowem zwaloryzowane wydatki nie pozostają w żadnym stosunku do niezwaloryzowanych zarobków. Jeżeli niema nastąpić kryzys jeszcze większy w poszczególnych budżetach domowych, waloryzacja poborów urzędniczych powinna nastąpić jak najrychlej.

Na dochód funduszów przeznaczonych na cele budowy gimnazjum II, odbyła się onegdaj zabawa w sali ratuszowej, niestety z małym rezultatem finansowym. Frekwencja była minimalna, bo wynosiła niecały 50 par tanczących, a dochód brutto zaledwie 800 milionów mkp. Komitet zabawy reprezentowali pp.: Marossanyi, Somogyi i Geisler.

Staraniem kasyna urzędniczych kolejowych odbyła się w salach pawillonu urzędniczego, obok dworca, wielka zabawa sylwestrowa, poprzedzona częścią wokalno-muzyczną. Na część muzyczną złożyły się utwory pierwszorzędnych muzyków, odegrane przez trio, składające się z fortepianu, skrzypiec i wiolonczeli. Po wygłoszeniu deklamacji i kilku monologów, rozpoczęła się właściwa, przy dźwiękach muzyki salonowej zabawa taneczna, która się przeciągnęła do późnej nocy z wielkim powodzeniem. Nastroj wśród uczestników panował sympatyczny.

Dnia 6 b. m. zmarła śmiercią tragiczną pracowniczka biurowa warsztatów kolejowych, s. p. Laura Janowska, lat 21 letnia, po zażyciu kwasu solnego. Przybyły na miejsce wypadku lekarz kole-

jowy uczynił, co mógł, dla ulżenia cierpieniom dotkniętej, lecz było już zapóźno na uratowanie jej życia. Powodem tragicznej śmierci były stosunki rodzinne. Zmarła była wazem koleżanki dla innych rówieśniczek.

Z sali sądowej

Przemyciństwo na Grawie

Onegdaj w Nowym Sączu odbył się epilog głośnej sprawy przemyciństwa koni na Grawie do Czecho-Słowacji, poruszającej swego czasu we wszystkich piśmiech polskich. W sierpniu 1923 roku na rozkaz prokuratury w Nowym Sączu aresztowano szereg ludzi z Leopoldem Fischerem na czele, którego w komunikatach ze strony urzędowej przedstawiono jako „herzta przemycznika na Grawie”. Przez szereg miesięcy, bo aż do 4 stycznia 1924 r. siedziało sześciu oskarżonych w areszcie śledczym i mimo ofiarowania wysokiej kaucji przez p. Fischera, nie został tenże na wolną stopę wypuszczony. Przeprowadzona rozprawa wykazała jaszkrowo, że wszyscy oskarżeni przez szereg miesięcy siedzieli niowinnie w areszcie śledczym, gdyż podstawą całego oskarżenia były chaotyczne zeznania cygana Józefa Palowczyka, który twierdził, że Leopold Fischer kilkakrotnie dostarczał koni innym oskarżonym do przemytu.

Mimo, że oskarżeni zaprzeczyli tym fałszywym zeznaniem, mimo, że policja państwowa stwierdziła, że Fischer w krytycznym czasie nie kupił żadnego konia, bo handel koniami już dawno porzucił, rozprawa odbyć się musiała, gdyż p. prokurator więcej wierzył notorycznemu włóczędze i cyganowi, karzanemu kilkakrotnie za kradzież, niż sześciu ludziom nieposzlakowanym, dotychczas nie karzanym.

Rozprawie przewodniczył s. s. o. Rychlik, wotowali: s. s. o. dr. Przybecki i dr. Kornakiewicz, oskarżał prokurator Maciejowski. Bronili zaś: głównego oskarżonego Leopolda Fischera p. dr. Tadeusz Dąbrowski, adwokat z Czarnego Dunajca, zaś innych oskarżonych adwokaci: dr. Sichrawa, dr. Stern i dr. Wierski. — Wszyscy oskarżeni zostali jedynomyślnie uwolnieni od winy i kary i natychmiast wypuszczeni na wolność.

Przy tej sposobności zauważyć należy, że przeprowadzenie takiego procesu kosztuje skarb państwa dziesiątki milionów, gdyż świadkowie w tej rozprawie pobrali blisko 70 milionów Mkp., a ponadto pokrył jeszcze skarb państwa kosztą żywienia sześciu ludzi przez szereg miesięcy w areszcie śledczym. Przemyciństwo musi być jak najściślej ścigane i zwalczane, a tam, gdzie jest wina, musi być karane i to surowo, gdyż tego wymaga interes i dobro państwa. Nie możemy się jednak pogodzić z tem, by stać pod oskarżeniem ludzi niewinnych na podstawie błahych poszlak, za jakie bezwarunkowo uważać należy zeznania notorycznego złodzieja. (S. W.)

Odpowiedzialny redaktor:

MICHAŁ KONOPINSKI

TEATR „BAGATELA”

Dwa przedstawienia dla młodzieży po cenach 70% zniżonych!

W piątek dnia 11 stycznia o godz. 5 po południu oraz w sobotę 12 stycznia o godz. 4 po południu

WESELE FONSIJA

Krótceobwita w 3 aktach R. Ruszkowskiego.

OSOBY:

Emilia Kurnicka . . . . . Maria Szrage-Andruszewska
Anastazja Kurnicka . . . . . Anieli Kolman
Helena, córka Emilji . . . . . Maria Madzewska
Wanda, córka Anastazji . . . . . Helena Stepiowska
Kazimierz . . . . . Artur Kwiatkowski
Maciej Kurzawa . . . . . Franciszek Wysocki
Alona, jego siba . . . . . Tadeusz Wesolowski
Ogonkowski, rzadca . . . . . Kazimierz Szubert
Piekalski . . . . . Ignacy Berski
Mrozik, pisarz . . . . . Zygmunt Noskowski
Dorowski, kuzyn Kurnickiej . . . . . Marjan Godowski
Fedyzkowski, obywatel . . . . . Franciszek Tarden
Malgosia . . . . . Maria Wierszówna
Wojtek . . . . . Maksymilian Cybulski
Janek, dyr. orkiestry . . . . . Antoni Ciaputa
Josel . . . . . Antoni Kosowski
Chaim } muzykanci . . . . . Anna Walowska
Szmal } . . . . . Eugeniusz Miskiewicz
Stas } przyjaciele . . . . . Stanisław Zymirski
Adolf i Kazimierz . . . . . Michał Melina
Barbara, żona Godowskiego . . . . . Irena Osuchowska
Józef, służący Kazimierza . . . . . Antoni Ferencicz

Rzecz dzieje się w Kurnicy, majątku Emilji Kurnickiej.

Reżyser: Z. Noskowski.

Dywany z firmy M. Plezowski, Kraków, Mały Rynek 2. Orkiestra pod kierunkiem prof. Z. Szellera.

Na ogólne żądanie!

W sobotę 12 stycznia 1924 r. o godz. 3 wieczór. W niedzielę 13 stycznia 1924 r. o godzinie 4 po południu i o godzinie 8 wieczór.

WIELKA REWJA STAREGO I NOWEGO ROKU

CZĘŚĆ I.

1) TAJEMNICZE ROZWIĄZANIE

Groteska w 1-ym akcie K. A. Czyżowskiego.

OSOBY:

Władca . . . . . Tadeusz Frenkiel
Stańczyk . . . . . Artur Kwiatkowski
Burmistrz . . . . . Leopold Zbucki
1) Sędzia . . . . . Michał Melina
2) Sędzia . . . . . Wł. Piętruszyński
1) Drabant . . . . . Eugeniusz Solarski
2) Drabant . . . . . Ignacy Borski
Stomiana Kukła . . . . . Antoni Ferencicz

2) MUZEUM LUDZKICH CIENI

Jeden akt, „Sylwestrowych błaznów” z prologiem K. A. Czyżowskiego.

OSOBY PROLOGU:

Stańczyk . . . . . Artur Kwiatkowski

OSOBY AKTU:

Lir de Lir, książę Karnawału . . . . . Bolesław Brzoski
Nelli, księżniczka Mitosi . . . . . Kazimiera Skalska
Graf Grau von Leoburg, burgrabia Szarego Życia . . . . . Michał Melina
Ludzkie cienie . . . . .

Korowód masek karnawałowych.

3) KRAKÓW W PIEKLE

Rewja Nocy Sylwestrowej przez Jadwigę Migową.

Minuta konferenciera . . . . . Artur Kwiatkowski

OSOBY:

Lucyfer-Boruta . . . . . Leopold Zbucki
Holzebubek . . . . . Anna Walowska
Prez. Jan Beskanty . . . . . Marjan Godowski
Prez. Roli-Moli . . . . . Antoni Ferencicz
Prez. Wielgusinek . . . . . Franciszek Wysocki
Maszar . . . . . Mieczysław Winkler
Premjer Piastos . . . . . Maks. Cybulski
Minister Podkucharski . . . . . Kazimierz Szubert
Red. Stwór . . . . . Ignacy Berski
Dyr. Wejglonok . . . . . Wład. Ratachka
Dyr. Teatrzyński . . . . . Michał Melina
Hrabina Paryża . . . . . Zofja Ordynska
Stróżka krakowska . . . . . Anieli Kolman
Poseł M. Arak . . . . . Wł. Piętruszyński
Prof. Kleksa . . . . . Stanisław Zymirski
Pastusia, która odnajduje mieszkanie . . . . .
Komisarz Klitka-Bajdus . . . . . Marja Gotayska
Pitkara Cracovii . . . . . Tadeusz Frenkiel
Eugeniusz Solarski

CZĘŚĆ II.

- 1) P. RELLA i p. KOWNACKA odtańcają tancie Nimi.
2) T. FRENKIEL: Deklamacje.
3) P. ZABŁOŃSKA i p. CZESARSKI: Poematy taneczne.
4) S. TURSKI: Z nowym repertuarem.
5) Pp. KOZŁOWSKA i SEMPOLINSKI: Piosenki aktualne i tance polityczne.

ZAKOŃCZY:

5) V. SERJA „HRABINY PARYŻA”

(Film bez ekranu).

OSOBY:

Hrabina Moreau'owa
Apasz Ombrado
Rabatun

W tytułowej roli wystąpi uroczą MIA-GRUDZIEN.

Conférencier Z. Nowakowski.

Przy gracie i zabawach, atrakcjach i zapiskach

o Towarzystwie Szkoły Ludowej.

PASTA DO ZĘBÓW PROSZEK DO ZĘBÓW WODA DO UST

CHLORODONT

PASTA DO ZĘBÓW PROSZEK DO ZĘBÓW WODA DO UST

Do nabycia we wszystkich perfumeryjach, aptekach i droguerjach. Laboratorjum „LEO”, Kraków.

Poszukuję w Krakowie trzy-pokojowego mieszkania z komfortem. Zapłać miesięcznie równowartość 120 franków szwajcarskich. Odpowiedz: Dr Henryk Hollaender, Tamów, Kantorja 19.

Skupuje papiery stare, zapisane w gazetach, każdą ilość, płacąc najwyższą cenę. Rosenfeld, Kraków, plac Szczepański 9, skłan galanterijny. 2731 7 10

Urzędniczka kolejowa poszukuje pokoju bez mebli. Zgłoszenia do Adm. „Nowej Reformy” pod „Kolejowiec 100”. 82 2 2

Rutynowany buchalter bilansista, korespondent, poszukuje zajęcia popołudniowego. Zgłoszenia pod „Wytrawny” przyjmuje Drukarnia Literacka, ul. Jagiellońska 1. 10. 2685

Starsza krawcowa, styjąca dobrać dla pań i dzieci, posiada zajęcia po domach. Zgłoszenia przyjmuje administracja „N. Reformy”, pod „Starsza krawcowa”. 2685

Najwyższe ceny za używane meble płaci skłan mebli Weststeina, Mały Rynek 4. 2725

Do sprzedania: maszyna parowa Sulzer-Compound o 75 koniach, 230 P. H., do tego odpowiedni kocioł Dupuis, powierzchnia ogrzewalnej 157 m², siła ciśnienia 8 atm, dalej przyrząd do oczyszczania wody i odmieczania systemu Dabega, z 35 m³ wydajnością godzinną, wszystko w stanie bez zarzutu i do użytku zdatnym. — Poważni reflektanci zechcą się zwrócić z zapytaniami co do szczegółowych ofert do Braci Beutsoh, Bielsko. 92

KRAKOWSKA SPÓŁKA TRAMWAJOWA
Z dniem 12-go stycznia 1924 r. następująca:
NOWA TARYFA TRAMWAJOWA:
1) Bilet jednorazowej jazdy dla dorosłych — łącznie z podatkiem gminnym mkp. 150.000—
2) Bilet jednorazowej jazdy dla robotników, urzędników państwowych, oficerów (na legitymacji) i żołnierzy (bez legitymacji) wraz z podatkiem gminnym — 100.000—
3) Bilet jednorazowej jazdy dla dzieci poniżej lat 10-ciu i młodzieży szkolnej — 50.000—
4) Karta miesięczna, zakupiona na miesiąc styczeń, nie podlega dopłacie. — 150.000—
5) Należność za przewiezienie pakunku — 150.000—
W przedwstępnej sprzedaży wydawane będą bilety normalne dla dorosłych w blokach po 50 sztuk z opustem 10%-owym, t. j. w cenie za blok — 7.500.000—
Posiadacze bloków, zakupionych przed ogłoszeniem niniejszej taryfy, powinni w myśl § 3 regulaminu jazdy dopłacić różnicę ceny kupna za niemyślnie jeszcze bilety.
Wymieniona w tej dopłacie musi być uskuteczniwna w Dyrekcji tramwaju do dnia 14 stycznia 1924.
Ważność, za złożeniem odpowiednich bilietów, które będą odpowiednio zastępowane.
Do dnia 14 stycznia 1924 r. wzięte bilety to zachowują swoją ważność.
W niedzielę dnia 13-go stycznia 1924 r. będzie biuro tramwajowe dla przyjmowania dopłat otwarte do godz. 12-tej w południu.
Posiadacze bloków, którzyby dopłat nie chcieli uiścić, mogą do dnia 14-go stycznia 1924 r. wzięnie otrzymać zwrot pieniędzy za bilety niużyte, a to pod rygorem utraty prawa żądania zwrotu zapłaconych kwot, tudzież prawa niszczenia dopłaty.
Kraków, dnia 10 stycznia 1924 r.

FORTEPIANY PIANINA
Steinway & Sons, Starsi Originali, Ant. Petrof
i innych firm światowej sławy po cenach taniej, niż u pozostałych
Zygmunt Rabo Nast.
Kraków, ul. św. Anny 3.

Piec gazowy okazynie do sprzedania. Wiadomość w Adm. „Nowej Reformy”
Magiel domowa, marki niemieckiej do sprzedania Stanisława II p. dzieło na łowe. 78
R. WIBIRAL I SKA
Kraków, ulica Grodzka 37, poleca
oryginalną mączkę odżywczą szwajcarską
„NESTLEA”
Skrynki à 50 puszek. Warunki na miejscu
Rękoćka drukarni E. K. Jórski